
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO,  
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

____________________________ 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
 
 
OGGETTO:      Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di riparazione del mezzo AUDI A4  
  targato VF 28747 con relativa fornitura dei componenti di ricambio.  
  

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTI i programmi e gli obiettivi operativi di questa Direzione e dell’Ufficio Mezzi, Materiali ed Attrezzature per 
l’anno 2018, fra i quali l’esigenza di mantenere in efficienza gli automezzi in dotazione all’Autorimessa del 
Dipartimento VV.F. e  al Centro TLC  Nazionale del C.N.VV.F.  

VISTO la nota prot. 12894 del 30.11.2015 dell’Ufficio di Collegamento del Capo Dipartimento e del Capo del 
C.N.VV.F. di conferimento incarico al VFE Aldo Grignoli di provvedere alle attività istruttorie e propedeutiche 
all’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria degli automezzi in dotazione alle 
strutture sopracitate; 

RAVVISATA la necessità rappresentata dal Responsabile Tecnico dell’Autoparco dipartimentale di eseguire le  
sottoindicate riparazioni sul mezzo AUDI A4 targato VF 28747, in dotazione all’Autoparco del Dipartimento dei 
Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile: 

1) fornitura e montaggio specchio, fornitura e montaggio bracciolo, fornitura e montaggio rivestimento porta, 
aggiornamento software; 

2) fornitura e montaggio del tubo di scarico (fap); 

PREMESSO che il servizio in oggetto non ha trovato  riscontro né sul mercato elettronico della P.A., come 
stabilito dalla L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, in quanto non presente nel catalogo né nelle 
convenzioni CONSIP presenti sul sito “Acquisti in rete della PA; 

VISTO che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 
appaltanti, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro,  possono procedere 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato: 

- detta procedura risulta  più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non 
elevato, nei casi in cui, come questo, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse. 

VISTI i preventivi all’uopo richiesti per gli interventi specificati al punto 1) alla Ditta  Eurservice srl di Roma, 
dell’importo complessivo di Euro 1.160,06, oltre Iva al 22% e alla Ditta Autocentro Cassia srl di Roma, 
dell’importo complessivo di Euro 1327,69, oltre Iva al 22%; 

VISTI i preventivi all’uopo richiesti per gli interventi specificati al punto 2) alla Ditta  Eurservice srl di Roma, 
dell’importo complessivo di Euro 1.708,06, oltre Iva al 22% e alla Ditta Autocentro Cassia srl di Roma, 
dell’importo complessivo di Euro 1.972,56, oltre Iva al 22%; 

PRESO  atto che i prezzi offerti dalla Ditta Eurservice srl sono più bassi della Ditta Autocentro Cassia srl; 

Rilevato che la Ditta Eurservice srl è dotata di esperienza e competenze professionali in materia, nonché in 
possesso di tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D. Lgs. 50/16 e s.m.i.; 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO,  
DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

____________________________ 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 
Visto che a seguito di verifica della regolarità contributiva tramite il servizio “DURC On Line”, la ditta è risultata 
regolare; 

RITENUTO di dover procedere agli interventi di che trattasi e di imputare la spesa presunta sul Capitolo 1982.3 
es.fin. 2018; 

 
DETERMINA  

 

1) Di approvare i preventivi presentati dalla Ditta Eurservice srl di Roma, per la riparazione meccanica del 
mezzo Audi A4 targato VF 28747, dell’importo complessivo di Euro 2.918,12, oltre IVA al 22% e 
conseguentemente di affidare alla medesima ditta l’esecuzione degli interventi di cui alla premessa; 

2) È nominato “Responsabile Unico del Procedimento” il Dirigente dell’Ufficio Mezzi, Materiali e 
Attrezzature Ing. Paolo Massimi; 

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il presente provvedimento sia 

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”  
4) di stabilire che gli ordinativi di commessa saranno stipulati mediante scrittura privata e firmati in forma 

digitale.  
 
Roma lì, 23 marzo 2018 

 

         Il DIRETTORE CENTRALE 

               (Parisi) 

            (firma digitale ai sensi di legge) 
 
 


